Копия

                             дело № 5-367/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-001275-53
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5 мая 2022 года
Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.
Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки Российской Федерации:

Гибадуллиной о.а., /данные изъяты/,
установил:
30 апреля 2022 года в 13 часов 00 минут Гибадуллина О.А., находясь в магазине «Пятерочка» расположенному по адресу: /данные изъяты/вышла за кассовую зону, не оплатив за товар, тем самым совершила мелкое хищение товара путем кражи, а именно: шоколада Россия Щедрая душа  в количестве 1 штуки, стоимостью 23 рубля 26 копеек, шоколада Россия Щедрая душа «Российский» в количестве 1 штуки, стоимостью 24 рубля 65 копеек, средство Salam Univ SMS объемом 300 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью  174 рубля 94 копейки, сл. Мяс окорок св. б/к к.а. массой 800 г. в количестве 1 штуки, стоимостью  209 рублей 19 копеек, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 432 рубля 04 копейки.
В судебном заседании Гибадуллина О.А. протокол не оспаривала, вину признала, указав, что такого больше не повторится.
Согласно части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, - влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Событие административного правонарушения и вина Гибадуллиной О.А., кроме ее собственного признания, установлены в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом № 9100630 от 5 мая 2022 года об административном правонарушении, котором изложены обстоятельства дела, а также имеется подпись Гибадуллиной О.А.об ознакомлении с содержанием протокола;
- заявлением ФИО  о привлечении к административной ответственности ранее неизвестной ей женщины, которая 30 апреля 2022 года в период времени с 13:00  часов по 13:25 часов тайно похитила товар;
- письменным объяснением  ФИО  о том, что 30 апреля 2022 года при просмотре видеокамеры обнаружила как ранее не известная женщина набирала товар в тележку, далее переложила в сумку, оплатила часть товара и часть товара осталась в  сумке;

- письменным объяснением  ФИО  о том, что 30 апреля 2022 года при просмотре видеокамеры обнаружила как ранее не известная женщина набирала товар в тележку, далее переложила в сумку, оплатила часть товара и часть товара осталась в  сумке;

- протоколом осмотра места происшествия;

- справкой об ущербе;
- рапортом  сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения в действиях Гибадуллиной О.А.
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия Гибадуллиной О.А.  по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Гибадуллиной О.А. ее имущественное положение, наличие смягчающего вину обстоятельства – признание вины, /данные изъяты/, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, на основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что Гибадуллиной О.А. возможно назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции предусмотренной статьей, которое будет отвечать целям исправления виновного и возможности предупреждения совершения ей новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, 4.3, частью 1 статьи 7.27, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Гибадуллину о.а. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, КБК 73111601063010027140, УИН: 0318690900000000028245432.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань улица Авангардная дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Разъяснить Гибадуллиной О.А., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: подпись

«копия верна»

Мировой судья:                                                                        Знатнова Г.М.

3